20/04/2016 :: SEI/TRF1-1986886-Ata::

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PIAUÍ

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 06/2016 PARA FORNECIMENTO DE CARTUCHOS DE
. TONER E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

A União, por intermédio da Justiça Federal de Primeiro Grau - PI, com registro no CNPJ/MF n.
05.445.642/0001-18 e sede na Avenida Miguel Rosa, 7315, Redenção, Teresina-PI, neste ato
representada pelo Diretor do Foro, Juiz Federal Daniel Santos Rocha Sobral, brasileiro, casado,
CPF n° 429.183.833-68, RG n° 984.042-SSP/PI, residente e domiciliada nesta Capital, doravante
designada simplesmente JUSTIÇA FEDERAL - PI, nos termos da lei n. 10.520/2002, Lei n.
8.666/93 e suas alterações, Decreto n. 7.892/2013 e demais normas aplicáveis, em face da
classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n. 04/2016, RESOLVE registrar o
preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário AUM SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA
EIRELI-ME, CNPJ: 23.374.601/0001-60, com sede na rua Cuba, 1288, JD Pinheiro. Maringá/PR,
CEP: 87.043-220 telefone (44) 3037-6125, e-mail ai suprimentos(glhotmail.com , representada
pelo Sr. Adeilton da Silva Fernandes, CPF n. 086.399.329-05, conforme abaixo:

ITEM

2

QDE

100

UNID

UN

DESCRIÇÃO

Cartucho para impressora laser monocromática,
marca SAMSUNG, modelo 3710DN, código
MLT-D205E, compatível com as impressoras
ML-3710ND e SCX-5637FR

MARCA/MODELO: SAMSUNG/MLT-D205E

V.
UNIT
(R$)

153,98

V.
TOTAL
(R$)

15.398,00

Este Registro de Preços tem vigência até 03/04/2017. O extraio desta Ata será publicado no DOU.

As especificações técnicas e demais exigências constantes, do Decreto n. 7.892/2013, do Processo
SEI N. 44-18.2016.4.01.8011'e Pregão Eletrônico N. 04/2016 integram esta Ata de Registro de
Preços, independentemente de transcrição.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a
Justiça Federal - PI e o fornecedor registrado, na pessoa do seu representante legal.

Teresina, 04 de abril de 2016.

Daniel Santos Rocha Sobral

Diretor do Foro

fileV//C:/Users/pc/AppData/Local/Temp/Ata_1986886-1.html 1/2

20/04/2016 :: SEI / TRF1 - 1986886 - Ata::

Adeilton da Silva Fernandes

Representante Legal da Empresa AUM SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EIRELI-
ME

Documento assinado eletronicamente por Daniel Santos Rocha Sobral, Diretor do Foro,
em 04/04/2016, às 11:09 (horário de Brasília), conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://portal.trfl.jus.br/portaltrfl/servicos/verifica-processo.htm informando o código
verificador 1986886 e o código CRC E4BF8811.

Av. Miguel Rosa, n° 7315 - Bairro Redenção - CEP 64018-550 - Teresina - PI - http://portal.trfl.jus.br/sjpi

0000044-18.2016.4.01.8011 1986886v3

,

f23 374 601/0001-601
90705279-68

A1 SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA
EIRELI-ME

RUA CUBAM» 1288-SALA A
JD. PINHEIROS-CEP 8TQ4W32 •

1 MARINGÁ'PR ^-'

file^/Ci/Users/pc/AppData/Local^emp/AtaJQSeSSS-l.html

ãgffjBMCaf«j6«*3a!* SC. Sfetáii.

secftSTAflw DE esrAoo DA SEGURANÇA PÚBUCA
INSTITUTO DE tOSNDFJCAÇÁOOOWtfíAH*

TABELiO^
Autentico a presente cópia.

»

AUterval, 373
j l^aringá - PR

Q WELCH CRISTilffi FERRElj» WWSE FIGtíFIEOO RIBEIRO

tZ3 ANA LÍVIA NERY AMANTES [JÍMAYSA CLÁUDIA MORI

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Receita Federal

CPF
CADASTRO DE PESSOAS FÍSICAS

Número de Inscrição

086.399.329-05
Cartão de uso pessoal c intransferível

Deve ser apresentado iunto com um documento de identidade

ADF.iLTON DA Sii.VA FERNANDES

Nascimento
i o'09/1991

Emissão
MAR/2009

l 32 TABEUONATO DE NO1
x^ANTÕNJOGRASSANONETO g\

tíco a presente oópia. O referido é verdade

U DEZ. 2015

hlès .̂ tx\^/ - ̂ < daveR
lACSACAfeoUNEÓESCUZ/f^LVADMAYSA CLAUDIA !v!ORI
IAl!A!í81ACRI5T'.NADIAS \ d THAYSE FIGUEIREDO RIBEIRO
^LURDES FALASZ DIA^ J C3 WELCH CRISTINE FERREIRA

Nº 64, terça-feira, 5 de abril de 2016 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040500155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 090037

Nº Processo: 1904-15/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de ma-
nutenção preventiva, corretiva e assistência técnica do sistema de
climatização de ar do tipo Fluxo de Refrigerante Variável (VRF) da
Seção Judiciária do Amapá, incluindo configuração e ajustes de acor-
do com as especificações e observações constantes no Termo de
Referência - Anexo I deste Edital Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 05/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero Ii Infraero Ii - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090037-05-3-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 05/04/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/04/2016 às 09h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTONIVALDO CAMBRAIA ALVES
Supervisor da Seção de Compras e Licitações

(SIDEC - 04/04/2016) 090037-00001-2016NE000022

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 18/16. CONTRATANTE: Justiça Federal de
1º Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: L & S SO-
LUÇÕES EM SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI - ME. CNPJ:
14.828.536/0001-04. OBJETO: Contratação de empresa prestadora de
serviços, de forma contínua, de conservação, limpeza, copeiragem e
jardinagem, incluindo serviços gerais, com fornecimento de mão-de-
obra, materiais e equipamentos, a serem executados nas dependências
internas e externas do novo edifício-sede da Justiça Federal - Sub-
seção Judiciária de Vitória da Conquista, bem como todos os es-
tacionamentos existentes no local. VALOR MENSAL:: R$ 20.404.11.
VIGÊNCIA: 04/04/2016 a 03/04/2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.37. BASE LEGAL: Lei
nº. 8.666/93, Lei nº 12.846/213, IN 02/10-MPOG, Resolução
169/2013 CNJ, IN 01/2013 CJF, Pregão Eletrônico nº 01/2016 e PAe
nº. 9665-94.2015.4.01.8004. Assinado em 29/03/2016, por: Dr. Iran
Esmeraldo Leite, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante e Sra.
Neide Taiane Santos Ferreira, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio 02/16 celebrado entre a Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia (CESSIONÁRIA) e o MUNICÍPIO
DE SENHOR DO BONFIM (CEDENTE). OBJETO: Cessão do ser-
vidor PLÁCIDO ROSA DE ALENCAR, com ônus para a CES-
SIONÁRIA. BASE LEGAL: PA SEI 0008876-10.2015.4.01.8000-JF-
BA. VIGÊNCIA: 06/05/2015 a 31/12/2016. Dotação Orçamentária:
PT Pagamento de Pessoal Ativo da União-Nacional; ND 31.90.96.
Ass. em 15/02/2016, por Dr. Iran Esmeraldo Leite, pela Justiça Fe-
deral, e Sr. Edivaldo Martins Correia, pelo Cedente.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 039/2016. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: VIVA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME. OB-
JETO: Prest. de serviços de conservação e limpeza, copeiragem, por-
taria e serviços gerais na JFMG de Montes Claros. VALOR: mensal
de R$ 19.290,00. VIGÊNCIA: de 04/04/2016 a 03/04/2017. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nota de empenho nº 2016NE000709,
emitida em 17/03/2016, Programa de Trabalho (PTRES 096903), na-
turezas de despesa: 339037-01, 339037-02 e 339037-05. Processo
Eletrônico nº 0023189-49.2015.4.01.8008-MG, Lei 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 01/04/2016 . Assinado por: Diretor da Secretaria
Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr.
Samuel Lauriano de Oliveira, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2015 de construção
do edifício anexo à Sede da JFMG em Uberlândia. CONTRATANTE:
a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: CONSTRUTORA AMBIENTAL LTDA.
OBJETO: Retificação da cláusula primeira do contrato para constar a
data correta de apresentação da proposta. BASE LEGAL: Processo
Administrativo nº 2824/2014-MG e Lei 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 28/03/2016. Assinado por: Juiz Federal Diretor da Sub-
seção Judiciária de Uberlândia, o Dr. Osmar Vaz de Mello da Fonseca
Júnior, pela Contratante, e o Sr. Marco Aurélio Cunha Guimarães,
pela Contratada.

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 102/2012 de prestação de
serviços de conservação, limpeza e serviços gerais na JFMG em Sete
Lagoas. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: PONTUAL AS-
SESSORIA EMPRESARIAL LTDA. OBJETO: Supressão do cargo
de porteiro do quadro de pessoal contratado a partir de 01/03/2016.
BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 4.280/2012-MG e Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 26/02/2016. Assinado por: Di-
retor da Secretaria Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela
Contratante, e o Sr. Eder Souza Gonçalves, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2014. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau-Seção Judiciária do Pará.
CONTRATADA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência da contratação. Vigência:
01/03/2016 a 28/02/2017. B.LEGAL: P.A.305/2013 e Lei nº 8.666/93,
art. 57, II. ASSINATURA: 22/02/2016. Assinado por: Odival Qua-
resma Filho, Diretor da SECAD, pela Contratante, e Alberto Silvio
Arruda, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 44-18.2016.4.01.8011. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de cartucho de toner para impressoras diversas e outros
materiais de consumo para a Justiça Federal do Piauí. ATA/FOR-
NECEDOR/ITENS/VALOR UNITÁRIO: ATA N. 5/2016 - ARQ-
PRINT ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LT-
DA; CNPJ: 11.354.734/0001-95 - Item: 01/R$ 14,43. ATA N.
06/2016 - AUM SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EIRELI-
ME; CNPJ: 23.374.601/0001-60 - Itens: 02/R$ 153,98 . ATA N.
07/2016 - L.B.F. COMÉCIO E SERVIÇO LTDA-EPP; CNPJ:
10.306.331/0001-08 - Itens: 03/R$ 72,00; e 04/R$ 59,00. Íntegra da
ARP: Comprasnet e www.jfpi.jus.br. Validade: 03/04/2017.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Termo de Retificação ao Contrato n. 01/2016. CONTRA-
TANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária do
Estado de Rondônia. CONTRATADO: A de C Venturelli - EPP, CNPJ
n. 02.595.192/0001-51. OBJETO: No extrato do Contrato n. 01/2016,
da Seção Judiciária do Estado de Rondônia, publicado no DOU n. 8,
de 13/01/2016, Seção 3, pág. 149, onde se lê: VALOR ESTIMADO
DO CONTRATO: R$ 1.147.891,56, leia-se: VALOR ESTIMADO
DO CONTRATO: R$ 1.147.890,48. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO n. 0001636-31.2015.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA:
30.03.2016. Assinado pelo

LUZIVAL CORREIA FERREIRA
Diretor da SECAD

Em exercício

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 090016

Nº Processo: RJ-EOF-2016/84 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços, válido por 12 (doze) meses, para eventuais aquisições de
material impresso (capas de processo, envelopes em papel reciclado,
livros de vistas e livros de reclamações), conforme Anexo I (Termo
de Referência). Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 05/04/2016 de
11h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso, 78, 11º Andar
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090016-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/04/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/04/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR TERRA DE MENEZES
Supervisor da Seção de Apoio a Licitações

(SIDEC - 04/04/2016) 090016-00001-2016NE000071

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 0005768-76.2016.4.03.8001-NUSE; b)Objeto: Pagamento
de Seguro Obrigatório (DPVAT 2016) dos veículos automotores da
frota da Justiça Federal; c)Contratada: SEGURADORA LÍDER DOS
CONSÓRCIOS DO SEGUTO DPVAT S/A; d)CNPJ:
09.248.608/0001-04; e)Valor total: R$13.253,14; f) Fundamento Le-
gal: Art. 25 "Caput" da Lei 8.666/93; g)Autorização: Ana Lúcia
Caurel Afonso Pereira, Diretora da Secretaria Administrativa, em
exercício; h) Ratificação: Dr. Paulo Cezar Neves Junior, Diretor do
Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 0000135-52.2014.4.03.8002. APOSTILA nº 004/2016
ao CONTRATO n.º 10.001.10.2014-JF/MS. LOCATÁRIA: Justiça
Federal de Primeiro Grau em Mato Grosso do Sul. LOCADOR:
DARLI FRIOZI (CPF: 177.544.10168). OBJETO: Apostila o reajuste
contratual no percentual de 10,96119%, com base na variação do
IGP-M/FGV, passando o valor mensal para R$ 11.531,29, a partir de
22/01/2016. VALOR GLOBAL: R$27.338,64. ASSINATURA:
31/03/2016. SIGNATÁRIO: Pela Locatária: Jean Marcos Ferreira,
Juiz Federal Diretor do Foro.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0000374-85.2016.4.03.8002. Contrato n.º 8/2016 -
DFORMS/SADM-MS/NULF/CPGR-SUGC. Licitação Dispensada
com base no art. 24, inc. II da Lei 8.666/93. CONTRATANTE:
Justiça Federal de Primeiro Grau em Mato Grosso do Sul. CON-
TRATADA: Imagem Photo Card Ltda. (CNPJ: 02.672.341/0001-39).
OBJETO: Fornecimento de cartão de proximidade, frente adesiva em
poliéster e crachás personalizados. Valor Global: 4.140,00. ASSI-
NATURA: 31/03/2016. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: Dr. Jean
Marcos Ferreira, Juiz Federal Diretor do Foro. Pela Contratada: Ama-
rilda Lourenço Neto, Sócia Gerente.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSONº 0000819-06.2016.4.03.8002. OBJETO: Contratação
de empresa para fornecimento de água mineral para a Subseção Ju-
diciária de Naviraí. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau em Mato Grosso do Sul. CONTRATADA: IPÊ TRANSPORTE
E GAS LTDA, CNPJ nº 03.627.960/00001-74. VALOR ESTIMADO:
R$ 4.926,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso V, da Lei
nº 8.666/93. PARECER DE DISPENSA: Em 31/03/2016, pela As-
sessoria de Licitações e Contratos. RATIFICAÇÃO: Em 01/04/2016,
por Osny Magalhães Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa, em
exercício.

PROCESSO Nº 0000948-11.2016.4.03.8002. OBJETO: Contratação
de empresa para fornecimento de água mineral para a Subseção Ju-
diciária de Três Lagoas. CONTRATANTE: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau em Mato Grosso do Sul. CONTRATADA: QUEIROZ &
REZENDE LTDA - ME, CNPJ nº 12.211.992/0001-85. VALOR ES-
TIMADO: R$ 5.900,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, in-
ciso V, da Lei nº 8.666/93. PARECER DE DISPENSA: Em
31/03/2016, pela Assessoria de Licitações e Contratos. RATIFICA-
ÇÃO: Em 01/04/2016, por Osny Magalhães Pereira, Diretor da Se-
cretaria Administrativa, em exercício.

PROCESSONº 0000857-18.2016.4.03.8002. OBJETO: Contratação
de empresa para fornecimento de água mineral para a Subseção Ju-
diciária de Ponta Porã. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau em Mato Grosso do Sul. CONTRATADA: PABLO ENRIQUE
SOARES ALVES, CNPJ nº 21.266.196/0001-30. VALOR ESTIMA-
DO: R$ 3.240,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso V,
da Lei nº 8.666/93. PARECER DE DISPENSA: Em 31/03/2016, pela
Assessoria de Licitações e Contratos. RATIFICAÇÃO: Em
01/04/2016, por Osny Magalhães Pereira, Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 0000985-09.2014.4.03.8002. Contratante: Justiça Fede-
ral/MS. Contratada: Clarear Prestadora de Serviços Ltda. (CNPJ:
02.818.890/0001-79). Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
04.009.10.2012-JF/MS. Pregão Eletrônico nº 001/2012. Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato originário por mais 12 meses a partir
de 02/04/2016 e alteração da jornada de trabalho do(a) telefonista do
período vespertino para segunda a sexta, das 13h00 às 19h00. Valor
Global: R$63.025,44. Assinatura: 31/03/2016. Signatários: Pelo Con-
tratante: Dr. Jean Marcos Ferreira, Juiz Federal Diretor do Foro. Pela
Contratada: Aldo Garcia Rocha - Sócio Proprietário.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 49/2012
Processo nº 11.3.000058855-9; Empresa: BIOVETOR SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA - EPP; CNPJ nº 02.469.364/0001-40; Ob-
jeto: rescisão unilateral do contrato, com fulcro no art. 78 XII, c/c art.
79, I, da Lei nº 8.666/93, com efeitos a partir de 28/03/2016. Prolator:
Juiz Federal Diretor do Foro, Jairo Gilberto Schäfer.
Paulo Tarcísio Bonelli - Supervisor da Seção de Contratos
04/04/2016 .

CONTRATOS NºS 91 E 92/2015
Processo nº 0003871-17.2015.4.04.8002; Empresa: ORBENK AD-
MINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA; CNPJ nº 79.283.065/0001-41;
Objeto: rescisão unilateral dos contratos, com fulcro no art. 78 XII,
c/c art. 79, I, da Lei nº 8.666/93 com efeitos a partir de 26/04/2016;
Prolator: Juiz Federal Diretor do Foro, Jairo Gilberto Schäfer.
Paulo Tarcísio Bonelli - Supervisor da Seção de Contratos -
04/04/2016.